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INFORME DE EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA 
 

PROGRAMA EQUIPAMIENTOS URBANOS 

 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER 

FIDUCIARIA BOGOTÁ S.A. 

 
CONVOCATORIA N° PAF-EUC-I 014-2018 

 
OBJETO: CONTRATAR “LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LOS ESTUDIOS, DISEÑOS, 
CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN PARQUE RECREO DEPORTIVO UBICADO 
EN LA URBANIZACIÓN BELLO HORIZONTE EN EL MUNICIPIO DE TUQUERRES, DEPARTAMENTO DE 
NARIÑO, UN PARQUE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLA ROSA, EN EL 
MUNICIPIO DE COLÓN, DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO Y UN PARQUE RECREO DEPORTIVO 
UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VALLE DEL ORTIGAL EN EL MUNICIPIO DE POPAYAN, 
DEPARTANTO DE CAUCA, Y UN PARQUE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN 
HUELLAS EN EL MUNICIPIO DE MORALES, DEPARTAMENTO DE CAUCA.”  
 
De conformidad con lo establecido en el numeral 4.1.1. “Evaluación Propuesta Económica”, del Subcapítulo 
IV “Evaluación y Calificación de las Propuestas” del Capítulo II “Disposiciones Generales” de los Términos 
de Referencia, así como en el numeral 9 ibídem, que prevé la publicación del “(…) informe de Evaluación 
Económica en el que consten los resultados de las ofertas económicas de todas las propuestas habilitadas, 
con las respectivas correcciones aritméticas de acuerdo con los criterios establecidos, si proceden, y la 
identificación de las correcciones efectuadas (…)” y el plazo establecido en el cronograma de la 
convocatoria, se presenta el Informe de Evaluación Económica de los siguientes proponentes que 
resultaron habilitados como consecuencia de la verificación de requisitos habilitantes: 
 
CONSORCIO INTERPARQUES 014-2018  
CONSORCIO PROYECTISTAS ASOCIADOS S.A.S.  
CONSORCIO INTERSUR 
CONSORCIO INGENIERIA S.A.S. 
 
Los proponentes podrán presentar observaciones al presente Informe Evaluación Económica hasta el día 
once (11) de Mayo de dos mil dieciocho (2018). Sin que, en ejercicio de esta facultad, puedan subsanar, 
modificar o mejorar su propuesta.  
 
Forma parte integral del presente informe, la evaluación de las propuestas económicas de los proponentes 

que resultaron habilitados. 

Para constancia, se expide el nueve (09) días del mes de Mayo de dos mil dieciocho  (2018). 
 
PATRIMONIO AUTÓNOMO FIDEICOMISO – ASISTENCIA TÉCNICA FINDETER (FIDUCIARIA BOGOTÁ 
S.A.) 



 OFERTA ECONOMICA AJUSTADA 
PROPONENTE CONSORCIO INTERPARQUES 014-

2018 

   

 CONVOCATORIA N° PAF-EUC-I-014-2018   

 

TERMINOS DE REFERENCIA PARA CONTRATAR LA “LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, 

SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LOS ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN PARQUE RECREO   

DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN BELLO HORIZONTE EN EL MUNICIPIO DE TUQUERRES, DEPARTAMENTO DE NARIÑO, UN PARQUE 

RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLA ROSA, EN EL MUNICIPIO DE COLÓN, DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO Y UN PARQUE 

RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VALLE DEL ORTIGAL EN EL MUNICIPIO DE POPAYAN, DEPARTANTO DE CAUCA, Y UN 

PARQUE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN HUELLAS EN EL MUNICIPIO DE MORALES, DEPARTAMENTO DE CAUCA.”. 

 
ITEM 

 
DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA 

VALOR FASE ANTES 

DE IVA 

(A) 

VALOR IVA (19% ) 

(B) 

VALOR TOTAL 

(A+B) 

VALOR FASE ANTES DE 

IVA PRESENTADO EN LA 

OFERTA (A) 

VALOR MININO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ITEM DENTRO DEL 

RANGO? 

PARQUE RECREO DEPORTIVO - BELLO HORIZONTE - TUQUERRES   

A ETAPA I: Interventoría Estudios y diseños. $ 18,636,015 $ 3,540,843 $ 22,176,858 $ 18,636,015 $ 21,053,979.00 $ 23,393,310.00 CUMPLE 

B ETAPA II: Interventoría Ejecución de obra $ 66,064,900 $ 12,552,331 $ 78,617,231 $ 66,064,900 $ 74,636,613.00 $ 82,929,570.00 CUMPLE 

C VALOR DEL TOTAL DEL PROYECTO (A+B) $ 100,794,089  $ 95,690,592 $ 106,322,880 CUMPLE 

PARQUE RECREO DEPORTIVO -VILLAROSA-COLON   

D ETAPA I: Interventoría Estudios y diseños. $ 19,162,872 $ 3,640,946 $ 22,803,818 $ 19,162,872 $ 21,649,194.00 $ 24,054,660.00 CUMPLE 

E ETAPA II: Interventoría Ejecución de obra $ 64,940,453 $ 12,338,686 $ 77,279,139 $ 64,940,453 $ 73,366,272.00 $ 81,518,080.00 CUMPLE 

F VALOR DEL TOTAL DEL PROYECTO (D+E) $ 100,082,957  $ 95,015,466 $ 105,572,740 CUMPLE 

PARQUE RECREO DEPORTIVO - VALLE DEL ORTIGAL-POPAYAN   

G ETAPA I: Interventoría Estudios y diseños. $ 19,099,565 $ 3,628,917 $ 22,728,482 $ 19,099,565 $ 21,600,459.00 $ 24,000,510.00 CUMPLE 

H ETAPA II: Interventoría Ejecución de obra $ 65,780,013 $ 12,498,202 $ 78,278,215 $ 65,780,013 $ 74,393,235.00 $ 82,659,150.00 CUMPLE 

I VALOR DEL TOTAL DEL PROYECTO (G+H) $ 101,006,697  $ 95,993,694 $ 106,659,660 CUMPLE 

PARQUE RECREO DEPORTIVO  - HUELLAS- MORALES   

J ETAPA I: Estudios y diseños. $ 18,616,357 $ 3,537,108 $ 22,153,465 $ 18,616,357 $ 21,053,979.00 $ 23,393,310.00 CUMPLE 

K ETAPA II: Ejecución de obra $ 65,995,212 $ 12,539,090 $ 78,534,302 $ 65,995,212 $ 74,636,613.00 $ 82,929,570.00 CUMPLE 

L VALOR DEL TOTAL DEL PROYECTO (J+K) $ 100,687,767  $ 95,690,592 $ 106,322,880 CUMPLE 

M VALOR TOTAL OFERTA ECONÓMICA (ETAPA I y II 4 PROYECTOS + IVA): $ 402,571,510   

 

NOTA: Una vez verificada la propuesta económica, esta se ajusta a los requerimientos establecidos en los términos de referencia. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

valor de iva corregido 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTA: Una vez verificada la propuesta económica, se encontró la necesidad de realizar correción aritmetica al valor del iva presentado para la etapa II del PARQUE RECREO DEPORTIVO -VILLAROSA-COLON, obteniendo un valor 

corregido de $ 11.844.097 y no de $11.844.098 como lo indicó el proponente en su oferta. 

 
De conformidad con lo anterior el VALOR TOTAL OFERTA ECONÓMICA (ETAPA I y II 4 PROYECTOS + IVA) una vez realizados los ajustes correspondientes, se obtiene un valor corregido de $ 386.639.126,00 y no de $386.639.127,00 

como lo indicó el proponente en su oferta. 

 OFERTA ECONOMICA AJUSTADA 
PROPONENTE N°PROYECTISTAS ASOCIADOS 

   

 CONVOCATORIA N° PAF-EUC-I-014-2018   

 

TERMINOS DE REFERENCIA PARA CONTRATAR LA “LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, 

SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LOS ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN PARQUE RECREO DEPORTIVO 

UBICADO EN LA URBANIZACIÓN BELLO HORIZONTE EN EL MUNICIPIO DE TUQUERRES, DEPARTAMENTO DE NARIÑO, UN PARQUE RECREO 

DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLA ROSA, EN EL MUNICIPIO DE COLÓN, DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO Y UN PARQUE RECREO 

DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VALLE DEL ORTIGAL EN EL MUNICIPIO DE POPAYAN, DEPARTANTO DE CAUCA, Y UN PARQUE 

RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN HUELLAS EN EL MUNICIPIO DE MORALES, DEPARTAMENTO DE CAUCA.”. 

 
ITEM 

 
DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA 

VALOR FASE ANTES 

DE IVA 

(A) 

VALOR IVA (19% ) 

(B) 

VALOR TOTAL 

(A+B) 

VALOR FASE ANTES DE 

IVA PRESENTADO EN LA 

OFERTA (A) 

VALOR MININO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ITEM DENTRO DEL 

RANGO? 

PARQUE RECREO DEPORTIVO - BELLO HORIZONTE - TUQUERRES   

 ETAPA I: Interventoría Estudios y diseños. $ 17,889,002 $ 3,398,910 $ 21,287,912 $ 17,889,002 $ 21,053,979.00 $ 23,393,310.00 CUMPLE 

 ETAPA II: Interventoría Ejecución de obra $ 63,416,730 $ 12,049,179 $ 75,465,909 $ 63,416,730 $ 74,636,613.00 $ 82,929,570.00 CUMPLE 

 VALOR DEL TOTAL DEL PROYECTO (A+B) $ 96,753,821  $ 95,690,592 $ 106,322,880 CUMPLE 

PARQUE RECREO DEPORTIVO -VILLAROSA-COLON   

 ETAPA I: Interventoría Estudios y diseños. $ 18,394,740 $ 3,495,001 $ 21,889,741 $ 18,394,740 $ 21,649,194.00 $ 24,054,660.00 CUMPLE 

 ETAPA II: Interventoría Ejecución de obra $ 62,337,355 
 

$ 11,844,097 
 

$ 74,181,452 
 

$ 62,337,355 
 

$ 73,366,272.00 
 

$ 81,518,080.00 
CUMPLE 

 VALOR DEL TOTAL DEL PROYECTO (D+E) $ 96,071,193  $ 95,015,466 $ 105,572,740 CUMPLE 

PARQUE RECREO DEPORTIVO - VALLE DEL ORTIGAL-POPAYAN   

 ETAPA I: Interventoría Estudios y diseños. $ 18,353,331 $ 3,487,133 $ 21,840,464 $ 18,353,331 $ 21,600,459.00 $ 24,000,510.00 CUMPLE 

 ETAPA II: Interventoría Ejecución de obra $ 63,209,939 $ 12,009,888 $ 75,219,827 $ 63,209,939 $ 74,393,235.00 $ 82,659,150.00 CUMPLE 

 VALOR DEL TOTAL DEL PROYECTO (G+H) $ 97,060,291  $ 95,993,694 $ 106,659,660 CUMPLE 

PARQUE RECREO DEPORTIVO  - HUELLAS- MORALES   

 ETAPA I: Estudios y diseños. $ 17,889,002 $ 3,398,910 $ 21,287,912 $ 17,889,002 $ 21,053,979.00 $ 23,393,310.00 CUMPLE 

 ETAPA II: Ejecución de obra $ 63,416,730 $ 12,049,179 $ 75,465,909 $ 63,416,730 $ 74,636,613.00 $ 82,929,570.00 CUMPLE 

 VALOR DEL TOTAL DEL PROYECTO (J+K) $ 96,753,821  $ 95,690,592 $ 106,322,880 CUMPLE 

 VALOR TOTAL OFERTA ECONÓMICA (ETAPA I y II 4 PROYECTOS + IVA): $ 386,639,126   

 



 OFERTA ECONOMICA AJUSTADA 
PROPONENTE N° - CONSORCIO INTERSUR 

   

 CONVOCATORIA N° PAF-EUC-I-014-2018   

 

TERMINOS DE REFERENCIA PARA CONTRATAR LA “LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, 

SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LOS ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN PARQUE RECREO 

DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN BELLO HORIZONTE EN EL MUNICIPIO DE TUQUERRES, DEPARTAMENTO DE NARIÑO, UN PARQUE 

RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLA ROSA, EN EL MUNICIPIO DE COLÓN, DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO Y UN  

PARQUE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VALLE DEL ORTIGAL EN EL MUNICIPIO DE POPAYAN, DEPARTANTO DE CAUCA, Y 

UN PARQUE RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN HUELLAS EN EL MUNICIPIO DE MORALES, DEPARTAMENTO DE CAUCA.”. 

 
ITEM 

 
DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA 

VALOR FASE ANTES 

DE IVA 

(A) 

VALOR IVA (19% ) 

(B) 

VALOR TOTAL 

(A+B) 

VALOR FASE ANTES DE 

IVA PRESENTADO EN LA 

OFERTA (A) 

VALOR MININO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ITEM DENTRO DEL 

RANGO? 

PARQUE RECREO DEPORTIVO - BELLO HORIZONTE - TUQUERRES   

A ETAPA I: Interventoría Estudios y diseños. $ 18,482,681 $ 3,511,709 $ 21,994,390 $ 18,482,680.72 $ 21,053,979.00 $ 23,393,310.00 CUMPLE 

B ETAPA II: Interventoría Ejecución de obra $ 65,521,329 $ 12,449,053 $ 77,970,382 $ 65,521,329.17 $ 74,636,613.00 $ 82,929,570.00 CUMPLE 

C VALOR DEL TOTAL DEL PROYECTO (A+B) $ 99,964,772  $ 95,690,592 $ 106,322,880 CUMPLE 

PARQUE RECREO DEPORTIVO -VILLAROSA-COLON   

D ETAPA I: Interventoría Estudios y diseños. $ 19,005,203 $ 3,610,989 $ 22,616,192 $ 19,005,202.80 $ 21,649,194.00 $ 24,054,660.00 CUMPLE 

E ETAPA II: Interventoría Ejecución de obra $ 64,406,133 $ 12,237,165 $ 76,643,298 $ 64,406,133.46 $ 73,366,272.00 $ 81,518,080.00 CUMPLE 

F VALOR DEL TOTAL DEL PROYECTO (D+E) $ 99,259,490  $ 95,015,466 $ 105,572,740 CUMPLE 

PARQUE RECREO DEPORTIVO - VALLE DEL ORTIGAL-POPAYAN   

G ETAPA I: Interventoría Estudios y diseños. $ 18,962,420 $ 3,602,860 $ 22,565,280 $ 18,962,419.75 $ 21,600,459.00 $ 24,000,510.00 CUMPLE 

H ETAPA II: Interventoría Ejecución de obra $ 65,307,675 $ 12,408,458 $ 77,716,133 $ 65,307,674.65 $ 74,393,235.00 $ 82,659,150.00 CUMPLE 

I VALOR DEL TOTAL DEL PROYECTO (G+H) $ 100,281,413  $ 95,993,694 $ 106,659,660 CUMPLE 

PARQUE RECREO DEPORTIVO  - HUELLAS- MORALES   

J ETAPA I: Estudios y diseños. $ 18,482,681 $ 3,511,709 $ 21,994,390 $ 18,482,680.72 $ 21,053,979.00 $ 23,393,310.00 CUMPLE 

K ETAPA II: Ejecución de obra $ 65,521,329 $ 12,449,053 $ 77,970,382 $ 65,521,329.17 $ 74,636,613.00 $ 82,929,570.00 CUMPLE 

L VALOR DEL TOTAL DEL PROYECTO (J+K) $ 99,964,772  $ 95,690,592 $ 106,322,880 CUMPLE 

M VALOR TOTAL OFERTA ECONÓMICA (ETAPA I y II 4 PROYECTOS + IVA): $ 399,470,447   

 
 
 
 

NOTA: Teniendo en cuenta lo estipulado en los terminos de referencia numeral 4.1.1. EVALUACIÓN PROPUESTA ECONÓMICA   "En caso que cualquier valor de la oferta económica de algún proponente se presente con decimales,     

la entidad procederá a ajustar el valor  redondeándolo al peso, cuando la fracción decimal del peso sea igual o superior a cinco lo aproximará por exceso al peso y cuando la fracción decimal del peso sea inferior a cinco lo  

aproximará por defecto al peso. Todos los valores de la propuesta deberán estar ajustados al peso sin centavos, caso contrario la entidad procederá a ajustar el valor quer no lo esté, redondeando por exceso o por defecto al peso." 

Por lo anterior, una vez verificada la propuesta económica, se encontró la necesidad de realizar  redondeo a los valores de las fases antes de iva presentados para cada una delos parques, obteniendo un valor corregido total     

oferta economica, una vez realizados los ajustes correspondientes, de $ 399.470.477,00 y no de $399.470.446,03 como lo indicó el proponente en su oferta. 



 
OFERTA ECONOMICA AJUSTADA 

PROPONENTE N° ING INGENIERIA S.A.S 

   

 CONVOCATORIA N° PAF-EUC-I-014-2018   

 

TERMINOS DE REFERENCIA PARA CONTRATAR LA “LA INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, 

SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA) A LOS ESTUDIOS, DISEÑOS, CONSTRUCCIÓN Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO DE UN PARQUE RECREO DEPORTIVO 

UBICADO EN LA URBANIZACIÓN BELLO HORIZONTE EN EL MUNICIPIO DE TUQUERRES, DEPARTAMENTO DE NARIÑO, UN PARQUE RECREO 

DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VILLA ROSA, EN EL MUNICIPIO DE COLÓN, DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO Y UN PARQUE RECREO 

DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN VALLE DEL ORTIGAL EN EL MUNICIPIO DE POPAYAN, DEPARTANTO DE CAUCA, Y UN PARQUE 

RECREO DEPORTIVO UBICADO EN LA URBANIZACIÓN HUELLAS EN EL MUNICIPIO DE MORALES, DEPARTAMENTO DE CAUCA.”. 

 
ITEM 

 
DESCRIPCIÓN DE LA ETAPA 

VALOR FASE ANTES 

DE IVA 

(A) 

VALOR IVA (19% ) 

(B) 

VALOR TOTAL 

(A+B) 

VALOR FASE ANTES DE 

IVA PRESENTADO EN LA 

OFERTA (A) 

VALOR MININO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

VALOR MÁXIMO DEL 

PRESUPUESTO OFICIAL 

ITEM DENTRO DEL 

RANGO? 

PARQUE RECREO DEPORTIVO - BELLO HORIZONTE - TUQUERRES   

A ETAPA I: Interventoría Estudios y diseños. $ 18,295,900 $ 3,476,221 $ 21,772,121 $ 18,295,900 $ 21,053,979.00 $ 23,393,310.00 CUMPLE 

B ETAPA II: Interventoría Ejecución de obra $ 64,859,200 $ 12,323,248 $ 77,182,448 $ 64,859,200 $ 74,636,613.00 $ 82,929,570.00 CUMPLE 

C VALOR DEL TOTAL DEL PROYECTO (A+B) $ 98,954,569  $ 95,690,592 $ 106,322,880 CUMPLE 

PARQUE RECREO DEPORTIVO -VILLAROSA-COLON   

D ETAPA I: Interventoría Estudios y diseños. $ 18,813,100 $ 3,574,489 $ 22,387,589 $ 18,813,100 $ 21,649,194.00 $ 24,054,660.00 CUMPLE 

E ETAPA II: Interventoría Ejecución de obra $ 63,755,300 $ 12,113,507 $ 75,868,807 $ 63,755,300 $ 73,366,272.00 $ 81,518,080.00 CUMPLE 

F VALOR DEL TOTAL DEL PROYECTO (D+E) $ 98,256,396  $ 95,015,466 $ 105,572,740 CUMPLE 

PARQUE RECREO DEPORTIVO - VALLE DEL ORTIGAL-POPAYAN   

G ETAPA I: Interventoría Estudios y diseños. $ 18,770,800 $ 3,566,452 $ 22,337,252 $ 18,770,800 $ 21,600,459.00 $ 24,000,510.00 CUMPLE 

H ETAPA II: Interventoría Ejecución de obra $ 64,647,700 $ 12,283,063 $ 76,930,763 $ 64,647,700 $ 74,393,235.00 $ 82,659,150.00 CUMPLE 

I VALOR DEL TOTAL DEL PROYECTO (G+H) $ 99,268,015  $ 95,993,694 $ 106,659,660 CUMPLE 

PARQUE RECREO DEPORTIVO  - HUELLAS- MORALES   

J ETAPA I: Estudios y diseños. $ 18,295,900 $ 3,476,221 $ 21,772,121 $ 18,295,900 $ 21,053,979.00 $ 23,393,310.00 CUMPLE 

K ETAPA II: Ejecución de obra $ 64,859,200 $ 12,323,248 $ 77,182,448 $ 64,859,200 $ 74,636,613.00 $ 82,929,570.00 CUMPLE 

L VALOR DEL TOTAL DEL PROYECTO (J+K) $ 98,954,569  $ 95,690,592 $ 106,322,880 CUMPLE 

M VALOR TOTAL OFERTA ECONÓMICA (ETAPA I y II 4 PROYECTOS + IVA): $ 395,433,549   

 

NOTA: Una vez verificada la propuesta económica, esta se ajusta a los requerimientos establecidos en los términos de referencia. 


